รักษาโรคนี้ ปัจจุบันอัตราการเสียชีวิตจากโรคเอดส์ได้กลายเป็นอันดับที่ 4 ของอัตราการตายในโลก และมีผลกระทบต่อประชาชนมากขึ้น ซึ่งในจำนวนอัตราของผู้ติดเชื้อเอชไอวีร้อยละ 95 และอัตราของผู้เสียชีวิตจากโรคเอดส์ร้อยละ 25 เกิดขึ้นในประเทศที่กำลังพัฒนา ผู้ที่ติดเชื้อเอชไอวีและเป็นโรคเอดส์ส่วนมากจะพบในกลุ่มประชากรวัยเจริญพันธุ์ (World AIDS Day 1 December, 1999) ในปี พ.ศ. 2534 ถึง พ.ศ. 2542 ประเทศลาวมีผู้เสียชีวิตจากโรคเอดส์จำนวน 54 ราย จากสถิติและการคาดประมาณขององค์การสหประชาชาติด้านโรคเอดส์ (UNAIDS) พบว่า จำนวน ผู้ติดเชื้อเอชไอวีในภูมิภาคเอเชีย มีแนวโน้มสูงขึ้นเรื่อยๆ (Report on the global HIV/AIDS epidemic, 2000)